

Số: 05 /KH-UBND

Quảng Bình, ngày 21 tháng 7 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch hành động số 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân, Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá**

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (*sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 68-NQ/TW*); Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (*Nghị quyết số 138/NQ-CP*); Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân (*Nghị quyết số 139/NQ-CP*); Kế hoạch số 282-KH/TU ngày 20/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (*Kế hoạch số 282-KH/TU*), Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND Tỉnh. UBND xã Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND Tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Quảng Bình như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 149/KH-UBND của UBND Tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các đoàn thể và Nhân dân về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp nhằm đảm bảo, hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch hành động số 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân .

#### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Nghị quyết số 139/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 149/KH-UBND của UBND Tỉnh phải nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả từ xã đến các thôn, cộng đồng dân cư. Xác định rõ của từng bộ phận, đoàn thể, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể, HTX, hộ kinh doanh và Nhân dân.

- Trong quá trình thực hiện phải phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; phát huy vai trò của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân, hộ kinh doanh và các tầng lớp Nhân dân; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc với Ủy ban nhân dân xã để chỉ đạo, giải quyết.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu đến năm 2030**

#### **1.1. Mục tiêu chung**

- Phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng nhất để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã; là lực lượng tiên phong trong phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân hằng năm 11,5%.

#### **1.2. Mục tiêu cụ thể**

- Trong giai đoạn 2026 - 2030 số doanh nghiệp mới được thành lập là 70 doanh nghiệp; 192 doanh nghiệp hoạt động hiệu quả, tỷ lệ doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn xã thực hiện chuyển đổi số 100 %;

- Phân đấu thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh được trực tuyến 100 %; Các hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp hoặc HTX hoạt động hiệu quả.

### **2. Tầm nhìn đến năm 2045**

Kinh tế tư nhân phát triển nhanh, mạnh, bền vững, phát triển bền vững, gắn với xây dựng xã Quảng Bình thành đô thị; tham gia chuỗi sản xuất, cung ứng hàng hóa trong tỉnh và khu vực.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy về phát triển kinh tế tư nhân**

- Tổ chức hội nghị quán triệt Nghị quyết 68-NQ/TW và các văn bản liên quan cho cán bộ, đảng viên, các tổ chức đoàn thể, các thành phần kinh tế và người dân trên địa bàn.

- Sử dụng trang thông tin điện tử, mạng xã hội để tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các mô hình kinh doanh thành công, gương doanh nhân tiêu biểu.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn về phát triển kinh tế tư nhân.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng.

- Nêu bật những đóng góp của kinh tế tư nhân vào sự phát triển kinh tế - xã hội của xã.

## **2. Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, minh bạch**

- Ứng dụng công nghệ thông tin để giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến.

- Công khai các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, các thông tin về thị trường, giá cả...

- Xây dựng trang thông tin điện tử của xã cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết cho doanh nghiệp và người dân.

- Tổ chức định kỳ các buổi đối thoại giữa lãnh đạo xã với doanh nghiệp để lắng nghe ý kiến, giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

## **3. Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các nguồn lực**

- Tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi từ các ngân hàng, quỹ tín dụng trên địa bàn.

- Vận động các doanh nghiệp lớn trên địa bàn hỗ trợ vốn cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động địa phương.

- Phối hợp với các trung tâm dạy nghề tổ chức các lớp đào tạo nghề theo nhu cầu của doanh nghiệp.

## **4. Phát triển các hình thức tổ chức sản xuất kinh doanh**

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Hỗ trợ các thủ tục thành lập doanh nghiệp, tư vấn về mô hình kinh doanh, quản lý.

- Vận động, hỗ trợ thành lập các tổ hợp tác, hợp tác xã trong các lĩnh vực nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ...

- Tạo điều kiện cho các tổ hợp tác, hợp tác xã tiếp cận các nguồn vốn, đất đai, khoa học công nghệ.

- Xây dựng các mô hình liên kết giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân để tạo chuỗi giá trị sản phẩm.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp đầu mối xây dựng thương hiệu, phát triển thị trường.

## **5. Tăng cường quản lý nhà nước đối với kinh tế tư nhân**

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về quản lý kinh tế tư nhân, kiến thức pháp luật, kỹ năng giải quyết các vấn đề liên quan đến doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, tạo môi trường an toàn cho doanh nghiệp hoạt động.

## **6. Giải pháp thực hiện**

- Thúc đẩy các sản phẩm nông nghiệp đặc sản, có giá trị gia tăng cao, mang tính đặc thù của địa phương.
- Tăng cường phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp truyền thống trên địa bàn xã.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu, triển khai các nội dung liên quan trực tiếp đến kinh tế tư nhân; tổng hợp báo cáo định kỳ.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan của xã tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển KTTN trên địa bàn.
- Thu hút các nguồn lực về tài chính và cơ sở vật chất để tạo điều kiện hỗ trợ KTTN phát triển.

### **2. Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để triển khai các nội dung liên quan đến Nghị quyết 68-NQ/TW; phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo thực hiện hiệu quả các kế hoạch, định hướng phát triển KTTN trên địa bàn.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia phát triển kinh tế tư nhân; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội. các cơ chế chính sách của nhà nước đối với KTTN. Tăng cường chức năng giám sát việc thực hiện các chính sách phát triển KTTN.
- Phổ biến thông tin đến người dân, nắm bắt tình hình và báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc trên địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Quảng Bình. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng ban, các thôn trên địa bàn triển khai thực hiện./../.

#### ***Nơi nhận:***

- T.Trực Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT (b/c);
- UBMTTQ xã (để p/h);
- Bí thư, trưởng các thôn;
- Các phòng, đơn vị liên quan (th/h);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Kiên**